

2. oktober 2013

EM 2013/39
Kim Kielsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at indføre belønning til private virksomheder der hensynsfuldt og målrettet drager hensyn til at mindske miljøforureningen, bl.a. ved at bruge energikilder der ikke forurener, og som dermed er med til at mindske co2 udslip.

(Medlemmer af Inatsisartut Gerhard Petersen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

1.behandling.

Miljø og anvendelse af miljøvenlig teknologi har i flere år været en af Siumut's mærkesager, ligesom det var Siumut som var primusmotor i forbindelse med indførelsen af vandkraft som energikilde her i landet. Sidst blev vandkraftværket "Paakitsoq" ved Ilulissat taget i brug, hvorefter vores energiforsyning inden for el nu bliver dækket med ca. 70 % - hvilket kan siges at være en særdels god investering for at nedbringe vores Co2 udslip ligesom vores afhængighed af olieforsyning blev mindsket.

Trods projekterne med vandkraftværkerne er der fortsat en del udfordringer inden for de miljømæssige områder såsom affaldshåndtering, adfærdsændring inden for anvendelse af klima og miljøvenlige materialer, miljøvenlig byggeri samt miljø og klimavenlige profiler inden for virksomheder. Der findes dog en del andre tiltag som kan nævnes.

Siumut finder det vigtigt og på sin plads at nævne: at vi egenhændigt tænker miljø og klimatiltag ind i de basale ting som vi foretager os med respekt for den storslået natur vi lever i, samt erindre, at det er den vi har overtaget fra vores forfædre og ligesom dem har høstet af de naturgivne ressourcer, hvilket kommende generationer også skal have mulighed for.

De intentioner som forslagsstillerne har med forslaget finder Siumut meget interessant, men samtidig er det vores opfattelse, at det både for det private og offentlige erhvervsliv og instanser skal være en pligt, at tage hensyn til vores sårbare miljø, hvorfor vi fra Siumut tidligere har fremsendt forslag om "Grønne Regnskaber" således man kan føre kontrol, styre og regulere forbrug til gavn for både klima og miljø.

Beslutningsforslaget vedr. "Grønne Regnskaber" blev vedtaget, men vi har til dags dato ikke set det anvendt inden for de områder som forslaget fremskrev.

Siumut er ligeledes bekendt med, at flere private og offentlige virksomheder anvender "Grønne profiler" og "Grønne Regnskaber" – som også er nævnt i svarnotatet fra Naalakkersuisut. På eget initiativ har Hotel Arctic (modtager af den grønlandske miljøpris), Sanaartornermik Ilinniarfik og den daværende Qaqortoq Kommune samt andre, udfærdiget miljøbevidste tiltag til gavn for klima og miljøet.

Ud fra svarnotatet fra Naalakkersuisut kan vi også konstatere, at der arbejdes på flere fronter på, at få firmaer og andre til at interessere sig og øge fokus på at få et bedre miljø og klimaprofil som nævnes "Clean Greenland-Green Companies". Disse spændende tiltag og flere andre vil føre til bedre og større miljøbevidsthed til gavn for vores miljø, klima og natur.

I svarnotatet fra Naalakkersuisut fremgår det ligeledes at de intentioner som forslagsstillerne efterlyser for de flestes vedkommende svarer til de krav og mål som den grønlandske miljøpris, men Siumut er dog enige med forslagsstillerene i, at vi bør finde frem til yderligere ordninger som kan øge incitamentet til at anvende miljø og klimavenlige tiltag og fastholde en skærpet politik inden for dette område.

Siumut er dog samtidig bekendt med, at vores årlige Co2 udslip for hele landet er lavt og svarer til hvad et enkelt dansk kulkraftværk udleder på et år. Mens det målt på det enkelte individs udslip er højt.

Med disse ord kan Siumut ikke tilslutte sig forslaget, men som nævnt ser muligheder i, at finde yderligere ordninger som kan øge incitament for anvendelse af miljø- og klimavenlige tiltag.

Dette var hvad Siumut ønskede at knytte til af kommentarer til forslaget, og ser frem til en god og konstruktiv debat.